• Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto

• Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro

• Tel: 75 3636-2711

QUARTA-FEIRA – 06 DE MARÇO DE 2024 - ANO VI – EDIÇÃO N° 41

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
NAZARÉ PUBLICA:

 LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 030/2024: REAJUSTA OS VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO

MAGISTÉRIO E EQUIPES DE APOIO, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE NAZARÉ, MANTIDOS
COM RECURSOS DO FUNDEB.

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.nazare.ba.gov.br
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto

2

QUARTA-FEIRA
06 DE MARÇO DE 2024
ANO VI – EDIÇÃO N° 41

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 030/2024.

De, 06 de março de 2024.

Reajusta os vencimentos dos profissionais do magistério e equipes de apoio, no

âmbito da Secretaria Municipal da Educação de Nazaré, mantidos com recursos

do FUNDEB, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE NAZARÉ – ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais e do quanto descrito na Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.738, de 16 de julho de 2008, bem como na Lei nº 14.113,

de 25 de dezembro de 2020;

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 14.817, de 16 de janeiro de 2024, que “estabelece

diretrizes para a valorização dos profissionais da educação escolar básica pública”;

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 61, de 31 de janeiro de 2024, que “divulga o valor do

Piso Salarial Profissional Nacional - PSPN do magistério público da educação básica para o exercício de 2024;

Faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ela sancionou a seguinte lei:

Art. 1°. Fica fixado o valor dos vencimentos e quantitativos dos profissionais do magistério público

municipal, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Nazaré, conforme os Quadros I a III

da presente Lei, e os demais Cargos Comissionados, na forma dos Quadros IV, V, e VI.

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB e dos

recursos consignados no orçamento vigente, ficando o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos

adicionais, caso necessários.

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.nazare.ba.gov.br
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto

3

QUARTA-FEIRA
06 DE MARÇO DE 2024
ANO VI – EDIÇÃO N° 41

Art. 3º. Esta Lei passará a vigorar a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de

janeiro de 2024, exclusivamente em relação aos vencimentos dos profissionais do magistério público da

educação básica, na forma da Lei Federal nº 14.817, de 16 de janeiro de 2024, que “estabelece diretrizes para

a valorização dos profissionais da educação escolar básica pública” e da Portaria MEC nº 61, de 31 de janeiro

de 2024, que “divulga o valor do Piso Salarial Profissional Nacional - PSPN do magistério público da educação

básica para o exercício de 2024.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

 Gabinete da Prefeita Municipal de Nazaré, 06 de março de 2024

EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO

Prefeita Municipal

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.nazare.ba.gov.br
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto

4

QUARTA-FEIRA
06 DE MARÇO DE 2024
ANO VI – EDIÇÃO N° 41

ANEXO ÚNICO

Professor(a) 20h Classe I Classe II Classe III ClasseIV ClasseV Classe VI Classe VII Classe VIII
Nível Especial 2.290,29R$  2.404,80R$  2.519,32R$  2.633,83R$  2.748,35R$  2.862,86R$  2.977,38R$  3.091,89R$
Nível I 2.748,35R$  2.885,77R$  3.023,18R$  3.160,60R$  3.298,02R$  3.435,44R$  3.572,85R$  3.710,27R$
Nível II 2.977,38R$  3.126,25R$  3.275,11R$  3.423,98R$  3.572,85R$  3.721,72R$  3.870,59R$  4.019,46R$
Nível III 3.206,41R$  3.366,73R$  3.527,05R$  3.687,37R$  3.847,69R$  4.008,01R$  4.168,33R$  4.328,65R$
Nível IV 3.435,44R$  3.607,21R$  3.778,98R$  3.950,75R$  4.122,52R$  4.294,29R$  4.466,07R$  4.637,84R$

Professor(a) 40h Classe I Classe II Classe III ClasseIV ClasseV Classe VI Classe VII Classe VIII
Nível Especial 4.580,58R$  4.809,61R$  5.038,64R$  5.267,67R$  5.496,70R$  5.725,73R$  5.954,75R$  6.183,78R$
Nível I 5.496,70R$  5.771,53R$  6.046,37R$  6.321,20R$  6.596,04R$  6.870,87R$  7.145,70R$  7.420,54R$
Nível II 5.954,75R$  6.252,49R$  6.550,23R$  6.847,97R$  7.145,70R$  7.443,44R$  7.741,18R$  8.038,92R$
Nível III 6.412,81R$  6.733,45R$  7.054,09R$  7.374,73R$  7.695,37R$  8.016,02R$  8.336,66R$  8.657,30R$
Nível IV 6.870,87R$  7.214,41R$  7.557,96R$  7.901,50R$  8.245,04R$  8.588,59R$  8.932,13R$  9.275,67R$

Coord. Pedagógico(a) 40h Classe I Classe II Classe III ClasseIV ClasseV Classe VI Classe VII Classe VIII
Nível Especial 4.580,58R$  4.809,61R$  5.038,64R$  5.267,67R$  5.496,70R$  5.725,73R$  5.954,75R$  6.183,78R$
Nível I 5.496,70R$  5.771,53R$  6.046,37R$  6.321,20R$  6.596,04R$  6.870,87R$  7.145,70R$  7.420,54R$
Nível II 5.954,75R$  6.252,49R$  6.550,23R$  6.847,97R$  7.145,70R$  7.443,44R$  7.741,18R$  8.038,92R$
Nível III 6.412,81R$  6.733,45R$  7.054,09R$  7.374,73R$  7.695,37R$  8.016,02R$  8.336,66R$  8.657,30R$

CARGOS VAGAS
2 2.000,00R$
8 1.500,00R$
2 1.000,00R$
8 1.000,00R$
4 1.000,00R$
8 750,00R$
2 500,00R$
6 500,00R$

Coordenador Pedagógico
de Modalidade de Ensino 5

Coordenador Pedagógico 20 900,00R$

40h

40h

Escola de Grande Porte - 550 alunos

Escola de Pequeno Porte - até 250 alunos
Escola de Grande Porte - 550 alunos
Escola de Médio Porte - a partir de 250 alunos

Escola de Pequeno Porte - até 250 alunos

40h Escola de Médio Porte - a partir de 250 alunos
40h Núcleo Escolar

20h Núcleo Escolar

1.000,00R$

Vice-Diretor

40h

40h
20h
20h

20h

Diretor

QUADRO I - valores dos vencimentos básicos para Professores - 500 vagas

QUADRO II - valores de remuneração para Coordenadores Pedagógicos - 50 vagas

QUADRO III - Funções Gratificadas

VALOR DA FUNÇÃO GRATIFICADA EM R$CARGA HORÁRIA

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.nazare.ba.gov.br
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto

5

QUARTA-FEIRA
06 DE MARÇO DE 2024
ANO VI – EDIÇÃO N° 41

CARGOS VAGAS
3 5.500,00R$
10 5.000,00R$
4 4.700,00R$
10 4.600,00R$
10 2.750,00R$
25 2.500,00R$
8 2.350,00R$
17 2.300,00R$
15 1.600,00R$
35 1.500,00R$
40 1.412,00R$

Coordenador Geral
do Departamento
Pedagógico

1

Coordenador
Pedagógico de
Níveis de Ensino /
Etapas de
Escolarização

5

Coordenador
Pedagógico de
Modalidades

5

Coordenador
Pedagógico de
Programas de
Educação

5

Coordenação
Técnica Pedagógica 12

Coordenador
Pedagógico 32

Coordenador
Pedagógico 18

Escola de Pequeno Porte - até 250 alunos
20h Núcleo Escolar

5.700,00R$

40h 4.800,00R$

40h 4.800,00R$

40h

QUADRO IV - Cargos Comissionados

CARGA VALOR DA FUNÇÃO GRATIFICADA EM R$

Diretor

40h Escola de Grande Porte - 550 alunos
40h Escola de Médio Porte - a partir de 250 alunos

40h Escola de Pequeno Porte - até 250 alunos
40h Núcleo Escolar

Vice-Diretor

20h Escola de Grande Porte - 550 alunos
20h Escola de Médio Porte - a partir de 250 alunos

20h

4.800,00R$

Secretário Escolar
40h Escola de Grande Porte - 550 alunos
40h Escola de Médio Porte - 250 alunos
40h Escola de Pequeno Porte - até 249 alunos

20h 2.300,00R$

20h 5.500,00R$

40h 4.600,00R$

20h

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.nazare.ba.gov.br
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto

6

QUARTA-FEIRA
06 DE MARÇO DE 2024
ANO VI – EDIÇÃO N° 41

VAGAS Remuneração
30 1.412,00R$
5 1.500,00R$
7 3.000,00R$
2 3.250,00R$
5 1.500,00R$
2 1.500,00R$
2 1.412,00R$
2 1.412,00R$
1 1.412,00R$
1 1.412,00R$
3 1.412,00R$
3 1.412,00R$
1 1.412,00R$
1 1.412,00R$
1 1.412,00R$
1 1.412,00R$
1 1.412,00R$
1 1.412,00R$
2 1.412,00R$
2 1.412,00R$
1 3.000,00R$
1 3.000,00R$
1 3.000,00R$
1 4.500,00R$
1 2.000,00R$
1 3.000,00R$
40 1.600,00R$
1 1.900,00R$
1 1.900,00R$
1 1.900,00R$
4 1.900,00R$
3 1.900,00R$
4 5.200,00R$

Assistente do Secretário 40h

Chefe do Setor de Ensino Remoto 40h

Chefe de Manutenção das Escolas da Sede 40h
Chefe de Manutenção das Escolas do Campo 40h
Chefe do Setor de Almoxarifado 40h
Chefe do Setor de Documentos Escolares 40h

40h
40h

40h
20h
40h

40h

Coordenador de TIC´s (Tecnologias da Informação e Comunicação)
Coordenador do Setor de Transporte Escolar

Assessor Técnico em Educação

Chefe do Setor de Esportes na Escola
Chefe do Setor de Informática das Escolas - Campo
Chefe do Setor de Informática das Escolas - Zona Urbana

Chefe do Setor de Recursos Humanos da Educação

Chefe do Setor de Sistemas da Educação

40h

40h
40h

Chefe do Setor de Patrimônio da Educação 40h

Chefe do Setor de Robótica 40h

30h
30h

Chefe do Setor de TIC´s (Tecnologias da Informaçaõ e Comunicação)
Chefe do Setor Veículos Leves
Coordenador de Alimentação Escolar
Coordenador de Alimentação Escolar - Campo

40h
40h

40h

Secretário Executivo de Prestação de Contas e Convênios 40h
Secretário Executivo do Censo do Escolar 40h

Supervisor Técnico 20h
Secretário Executivo dos Conselhos da Educação 40h

Encarregado de Monitoria Escolar 40h
Secretário Executivo de Acompanhamento aos Instrumentos de Gestão 40h
Secretário Executivo de Contratos e Licitação 40h

Assessor Administrativo
Assessor Técnico Administrativo
Assessor Técnico Contábil

40h
40h

40h
Coordenador de Alimentação Escolar - Sede
Coordenador Técnico de Fundo Municipal de Educação

Apoio Administrativo 40h

QUADRO V - Cargos Comissionados da Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal de Educação

CARGA HORÁRIACARGOS

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.nazare.ba.gov.br
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto

7

QUARTA-FEIRA
06 DE MARÇO DE 2024
ANO VI – EDIÇÃO N° 41

Gabinete da Prefeita Municipal de Nazaré, 06 de março de 2024

EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO

Prefeita Municipal

VAGAS Remuneração
1 3.200,00R$
1 2.300,00R$
2 2.100,00R$
8 1.600,00R$

Diretor de Disciplina Militar 40h
Coordenador de Disciplina Militar 40h
Tutor de Disciplina Militar 40h
Supervisor de Disciplina 40h

CARGOS CARGA HORÁRIA

QUADRO VI - Cargos Comissionados - Cooperação Técnica com a PM/BA

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/

		2024-03-06T15:53:08-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182